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Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 1999. Prevod in lektura:

Branko Melink. Redakcija: Rafko Valenčič. Oprema: Lucijan Bratuš.

Zbirko CERKVENI DOKUMENTI izdaja Družina, d. o. o. Glavni in

odgovorni urednik: Rafko Valenčič. Uredništvo: Trubarjeva 80, 1000

Ljubljana. Uprava: Družina, d. o. o., Krekov trg 1, 1000 Ljubljana,

SLO. Za založbo: dr. Janez Gril.

Tisk: Tiskarna Ljubljana, september 1999.

CIP - Kataložni zapis o publikaciji
Narodna in univerzitetna knjižnica, Ljubljana

241.81-053.9

    DOSTOJANSTVO starejših ljudi in njihovo poslanstvo v Cerkvi in

svetu / [pripravil] Papeški svet za laike ; [prevod Branko Melink].

- Ljubljana : Družina, 1999. - (Cerkveni dokumenti, ISSN 1318-1262 ;

83)
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Uvodna besedaUvodna besedaUvodna besedaUvodna besedaUvodna beseda

Leto 1999 so Združeni narodi razglasili za leto starejših lju-
di. Katoliška Cerkev se je brez pomislekov pridružila temu
praznovanju. To dejanje ni stopicanje za dogodki in razvojem
sveta, marveč izpolnitev evangeljskega naročila v prepoznavanju
»znamenj časa« (prim. Mt 16, 3), za kar se je zavzemal zadnji
koncil (prim. CS 4). Cerkev namreč v moči svojega poslanstva
daje odgovor sodobnemu človeštvu na mnoga temeljna bivanjska
vprašanja, sama pa od sveta prejema številne pobude ali se
pridružuje plemenitim pobudam, jih vrednoti in podpira (prim.
CD 44). Tako se med družbo in Cerkvijo vzpostavlja in ohranja
dialog, dopolnjevanje in sodelovanje. Obe ustanovi sta namreč
namenjeni človeku, njegovemu celostnemu razvoju. Obe si tudi
morata izrecno za to prizadevati ter tako upravičiti svoj obstoj.

V tem duhu moremo razumeti dejstvo, da se je Cerkev že
doslej pridruževala podobnim pobudam Združenih narodov kot
osrednji svetovni organizaciji, ki ima za nalogo skrb za blagor
posameznika in družbe. Po svetovnem letu otroka (1979), inva-
lidov in prizadetih (1981), ostarelih (1982), družine (1994), če
omenimo le nekatera, je ob zatonu drugega tisočletja na vrsti
leto starejših ljudi (1999). Ne brez razlogov. V tem stoletju se je
življenjska doba podaljšala za več desetletij, kh čemur so pri-
spevale svoj delež nove družbene, zdravstvene in socialne raz-
mere. Medtem pa v razvitih deželah že prihajajo v ospredje nova
vprašanja: spremenjena demografska podoba, padec nata-
litete,staranje družbe, novi medgeneracijski odnosi. Tako je sta-
rostna piramida razvitih dežel obrnjena na glavo. Tudi sloven-
ska družba se je pridružila takšni podobi. V deželah tretjega
sveta je stanje ravno nasprotno: večji del prebivalstva tvorijo
mlade generacije, ki se ukvarjajo z vprašanji preživetja,
izobraževanja, zaposlitve, stanovanja ipd. To je »tiha revolu-
cija«, kakor jo imenuje pričujoči dokument. Takšen razvoj se bo
v prihodnjem stoletju še nadaljeval in stopnjeval. Zato nekateri
napovedujejo, da bodo osnovna vprašanja, ki bodo krojila pri-
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hodnost narodov, namenjena dialogu in solidarnosti med gene-
racijami.

S svoje strani želi Cerkev prispevati svoj delež, da bi starejši
ljudje dobili ustrezen prostor v svetu (družbi) in Cerkvi. Obe
omenjeni ustanovi si prizadevata, da bi vsaka na svojem pod-
ročju in upoštevaje medsebojna prizadevanja storili korak na-
prej v razumevanju in vrednotenju starosti in starejših ljudi.
Kar zadeva Cerkev, ki ima za seboj bogato zgodovinsko izku-
šnjo asistence in dobrodelnosti v korist starejših ljudi (domovi,
bolnišnice), poudarja splošne, teološke, antropološke in pasto-
ralne pobude, ki zadevajo vse ljudi. Izražajo jih že naslovi posa-
meznih poglavij tega dokumenta. Njihovo vsebino lahko strne-
mo v naslednjih izhodiščih in spoznanjih.

1. Vrednotenje človeškega življenja temelji na dejstvu, da je
življenje dar in naloga, »neodtujljiva in sveta dobrina«. Tako
mora človek sprejemati lastno življenje in življenje drugega: od
spočetja, rojstva, do naravnega izteka, smrti. Življenje pojmu-
jemo kot »življenjsko pot«, kot prehajanje iz enega obdobja v
drugo, kot bogatenje z osebno izkušnjo in izkušnjo drugih, kot
pripravo na njegovo presežnost ali transcendenco. Šele v luči
slednje dobi življenje pravi smisel. Kvaliteta življenja ni prven-
stveno odvisna od zunanjih dejavnikov (zdravja, blaginje, druž-
bene uspešnosti), marveč od presežne vsebine, ki jo človek odkri-
va in daje zemeljskemu bivanju. Zato starost ni izguba kvalitete
življenja, tudi ni odtujevanje in osamitev, marveč v določenem
smislu stopnjevanje kvalitete življenja. To pa lahko postane samo
pod pogojem, če si človek izrecno za to prizadeva.

2. Bogastvo starosti je odvisno od duhovnega bogastva mla-
dosti in preteklega življenja. Tako mora posameznik sprejemati
in živeti najprej lastno življenje. Navzočnost starejših ljudi v
družini in družbi je zanj trajna priložnost, da bo sprejemal sta-
rejše ljudi in starost kot »zastojnskost, spominjanje, izkušnjo,
medsebojno odvisnost in celovito razumevanje življenja«. Tak-
šno podobo starosti nam odkriva zlasti svetopisemsko sporočilo
(prim. 2 Mz 20, 12). Očaki so v Stari zavezi nosilci božjega spo-
ročila (2 Mz 3, 6). Na neki način je vsak človek poklican biti
nosilec tega sporočila, kar je mogoče doseči v odprtosti za Boga
in v nenehnem osebnem stiku z njim. Bog namreč človeka
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poučuje, opozarja, mu naklanja modrost in moč. Molitev, ki je iz
raznih razlogov starejšemu človeku dana kot nova možnost, pa
je vir modrosti in moči.

3. Sodobna miselnost je potisnila nekatera dejstva, stvari in
osebe ob rob življenja; postala so »tabu«. Sem spadajo tudi umi-
ranje in smrt, bolniki in prizadeti, starost in starejši ljudje. Usta-
nova bolničnic, domov za prizadete, invalide in starejše ljudi je
sicer potrebna, včasih tudi edini način, da je za te ljudi poskrblje-
no. Pomemben popravek v družbeno-antropološkem in teološko-
pastoralnem ravnanju pa prinaša spoznanje, da so in morajo
biti starejši ljudje – in drugi imenovani – vključeni v okolje, v
družbo in Cerkev, kjer živijo. Takšne jih morata ti ustanovi tudi
sprejemati in obravnavati ter njim, njihovim družinam ali oskrb-
nikom pomagati. Osebna osamitev (izolacija) ali družbeno izri-
njanje imata za starejšega človeka negativne posledice. Tudi
upokojitev pri mnogih »pospeši proces staranja«, spoznanje gle-
de koristnosti na istem ali novem področju delovanja pa ohra-
nja duhovne moči in odkriva novo kakovost življenja. Ta ni v
produktivnosti, v zunanjih uspehih, marveč v kritičnem vred-
notenju dosedanjega življenja ter v odkrivanju in izrabi možnosti,
ki jih daje tretje življenjsko obdobje – obdobje zorenja, zastonj-
skosti, prostega časa, prostovoljnega in neprofitnega dela, novih
možnosti ...

4. Kljub zelo različnim, včasih močno nasprotujočim si mi-
slim o razumevanju in sprejemanju starosti, ki jih srečujemo
tudi med verujočimi, Cerkev ne neha oznanjati resnico, da je
vsak človek, v vsakršnih razmerah, poklican k popolnosti in sve-
tosti: »Bodite torej popolni, kakor je popoln vaš nebeški Oče«
(Mt 5, 48). Kdor je znal mladost, srednja in zrela leta, družinske
in družbene naloge spolnjevati v duhu božjega načrta, bo tudi v
starosti odkrival možnost za nova spoznanja na splošnem in
duhovnem področju. Nevarno je, da se starejši ljudje zaradi oseb-
nih ali objektivnih razlogov predajo odtujevanju (alienaciji in
resignaciji), vdajo v usodo (fatalizmu), pohujševanju nad novi-
mi časi in ljudmi, namesto da bi odkrivali ljubezen Boga, ki je
vodil in usmerjal njihovo življenje, da bi z molitvijo, bogoslužjem
in sodelovanjem v župnijskem in krajevnem občestvu prispevali
svoj delež k nadaljnji osebni in skupni rasti cerkvenega in druž-
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benega občestva. Pastorala tretjega življenjskega obdobja zahte-
va specifične dejavnosti in na specifičen način. Namenjena je
tudi vsem, ki so v službi starejših ljudi – družini, zdravstvenemu
osebju, socialnim in drugim službam.

5. Sodobni družbeni in cerkveni dokumenti govorijo o »aktiv-
nem staranju«, to je o staranju, ki ga starejši človek osebno in
drugi ob njem, spremljajo z odprtimi očmi ter zavestno spreje-
majo kot novo in enkratno možnost in dolžnost za duhovno rast
osebe in družbe. Smernice, ki jih daje dokument glede nalog
starejših ljudi, se bolj kot s preteklostjo ukvarjajo z novimi izrazi
in načini, ki so na voljo njim, družbenim ustanovam in cerkvene-
mu občestvu. Vabilo velja zdravstvenim, socialnim in družbenim
ustanovam pa tudi drugače mislečim ali verujočim, saj vsi skup-
no živimo, hodimo in okrivamo vrednost starosti ali pa drug
drugemu zatemnjujemo nova spoznanja.

Ob koncu dokument nevsiljivo opozarja na zgled človeka na-
šega časa, na papeža Janeza Pavla II., ki kljub letom in starosti
dela, sprejema in potuje ter opogumlja sodobnega človeka in
kristjana na vrednost življenja in vsakega trenutka, ki je člove-
ku naklonjen. Tako mu »starost ne postavlja pogojev«, marveč
jo živi v vero in zaupanjem v božji načrt in sprejeto poslanstvo.

*
Upati je, da bodo mnogi dokumet o dostojanstvu starejših

oseb s pridom prebirali. Mladi bodo v njem odkrivali zakonitosti
in podobo življenja, ki jo današnji svet zakriva; ob njem se bodo
pripravljali in navduševali za službo bližnjemu, tudi starejše-
mu človeku. Ljudje v srednjih letih, obremenjeni z mnogimi na-
logami, bodo v njem našli svetovalca, ki jim bo pomagal prepoz-
navati, kaj je resnično potrebno njim, njihovim družinam in so-
dobni družbi, kaj so vrednote, za katere je vredno zastaviti svoje
moči. Starejši ljudje bodo ob njem ovrednotili svoje dosedanje
življenje in delo ter našli nešteto pobud, kako živeti starost, kako
se v veri in upanju pripravljati na »večno mladost«. Vsi, ki se
poklicno ali prostovoljno posvečajo delu s starejšimi ljudmi, bodo
našli smernice in pobude za svoje delo, pa tudi priznanje za že
opravljeno delo.

Rafko Valenčič, urednik
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UVODUVODUVODUVODUVOD

Znanstvena odkritja in z njimi povezan napredek medicine so

v zadnjih desetletjih odločilno prispevali k temu, da se je človeko-

va povprečna življenjska doba podaljšala.

Izraz »tretje življenjsko obdobje« označuje znaten del svetovne-

ga prebivalstva: gre za ljudi, ki so takorekoč še včeraj aktivno de-

lali, tako da so še vedno pri močeh in so sposobni še veliko pri-

spevati k skupnemu dobremu. Tej veliki skupini ljudi, ki jim da-

nes pravijo »mlajši starejši« (»young old«; glede na nova merila, ki

so jih za razvrščanje starostnikov uvedli demografi, velja ta oz-

naka za dobo med 65. in 75. letom), se pridružuje še skupina

»starejši stari« (»oldest old«; to je stari nad 75 let), četrta življenj-

ska doba, ki jo bo dosegalo, kot kaže, čedalje več ljudi. 1

Podaljšanje povprečnega trajanja življenjske dobe z ene strani,

z druge pa ponekod kar naravnost dramatičen padec rodnosti, 2

sta povzročila táko demografsko spremembo, kakršne še ni bilo:

1 Oddelek »Prebivalstvo« pri Uradu za ekonomske in socialne zadeve, Združeni

narodi, je 26. oktobra 1998 izdal najnovejše ocene in napovedi glede demo-

grafskih gibanj. Iz podatkov, ki govore o rasti števila starejšega prebivalstva,

je med drugim razvidno, da bo na svetu število ljudi starih 80 in več let, ki

sedaj znaša 66 milijonov, do leta 2050 poraslo na 370 milijonov. Med temi bo

takrat 2,2 milijona stoletnikov.
2 V zadnjih študijah Združenih narodov predvidevanja glede naraščajočega

prebivalstva v prihodnjih desetletjih popravljajo vedno volj navzdol. UNFPA,

Fond Združenih narodov za prebivalstvo v poročilu o stanju svetovnega pre-

bivalstva v letu 1998 potrjuje zaviranje rasti. Le v zelo majhnem številu afriških

držav ostaja nataliteta visoka. Drugod, v Aziji, Južni Ameriki stopnja natali-

tete vedno bolj pada.
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vsaj 50 let starostna piramida ni bila tako dobesedno obrnjena

na glavo. Število starih namreč vztrajno narašča, mladih pa

pada.Ta pojav, ki se je začel v 60. letih v deželah na severni pol-

obli, sedaj prizadeva tudi južno poloblo, kjer je proces staranja še

hitrejši.

Tovrstna »tiha revolucija«, ki je ne morejo zaobseči demografski

podatki, prinaša probleme socialnega, ekonomskega, psihološke-

ga in kulturnega značaja. Njihove razsežnosti so že dlje časa pred-

met posebne pozornosti mednarodne skupnosti.

Že leta 1982 so na Svetovni skupščini o problemih staranja

prebivalstva – sklicali so jo Združeni narodi in je bila na Dunaju

v Avstriji od 26. julija do 6. avgusta – izdelali Mednarodni opera-

tivni načrt. Ta je v svetovnem merilu še vedno veljavna iztočnica za

preverjanje. Poznejše študije so privedle do opredelitve osemnja-

stih načel Združenih narodov za ostarele (strniti jih je mogoče v

pet besed: neodvisnost, sodeležnost, oskrba, osebno uresničenje,

dostojanstvo) 3 in do odločitve, da ostarelim posvetijo poseben

Svetovni dan. V ta namen je bil določen stalen datum: 1. oktober

vsako leto.

Resolucija, s katero je Organizacija združenih narodov razgla-

sila leto 1999 za mednarodno leto starejših ljudi in sam izbor

gesla: »Družbi, ki bo prijazna vsem življenjskim obdobjem, nas-

proti« potrjujeta to prizadevanje. Generalni tajnik Združenih na-

rodov Kofi Annan je v svojem sporočilu za Svetovni dan starejših

ljudi 1998 zatrdil: »Družba za vsa življenjska obdobja v starejših

ne more enostransko gledati le zgolj bolnike in upokojence, am-

pak v njih vidi dejavne ljudi, ki veliko prispevajo k razvoju.« Gre

torej za družbo, ki jo sestavljajo ljudje vseh starostnih obdobij,

družbo kjer je v ospredju prizadevanje, da bi ustvarili take živ-

ljenjske pogoje, ki bodo omogočili uresničevanje velikih potencia-

lov, ki jih premore tretje obdobje življenja.

Sveti sedež ceni poskus, da bi postavili temelje socialni organi-

zaciji, ki jo navdihuje solidarnostna misel, v kateri bo vsak rod

prispeval svoj lastni delež v sozvočju z ostalimi. Pri oblikovanju

mednarodnega leta starejših ljudi želi tudi sodelovati, da bi se na

ta način slišal glas Cerkve tako na ravni razmišljanja kakor tudi

3 Aplikacijo teh načel, peto revizijo Mednarodnega načrta dejavnosti in še bolj,

revizijo strategije, ki jo je 1992 izdelala Skupščina Združenih narodov, pred-

stavljajo: »Globalni cilji glede staranja za 2001«.
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operativnih odločitev. Cerkev se sklicuje na spoštovanje dostojan-

stva ostarele osebe in temeljne pravice, ki jih le-ta ima. Prepriča-

na je, da imajo tudi ostareli še veliko povedati družbi in da lahko

še mnogo prispevajo k njenemu življenju. Zato želi, da se s tem

vprašanjem soočimo z živim čutom odgovornosti prav vsi: posa-

mezniki, družine, združenja, vlade in mednarodne organizacije,

kolikor je kdo pristojen in je to tudi njegova dolžnost, v skladu z

zelo važnim načelom subsidiarnosti. Samo tako bo namreč mo-

goče stremeti k cilju, da bi ostareli osebi zagotovili vedno bolj člo-

veške pogoje za življenje in ovrednostili nezamneljivo vlogo ostare-

lega človeka v družbi, ki se v ekonomskem in kulturnem pogledu

neprstano in zelo hitro spreminja.

Samo tako bo mogoče na celovit način sprožiti pobude, ki bodo

vplivale na družbeno, gospodarsko in vzgojno področje, da bodo

imeli vsi državljani brez razlik dostop do potrebnih virov za zado-

voljevanje starih in novih potreb. Tako si bodo lahko dejansko

zavarovali svoje pravice, obnovili razloge za zaupanje in upanje, za

dejavno sodelovanje in pripadnost vsi, ki so se oddaljili od obtoka

človeškega sožitja.

Pozornost in prizadevanje za starejše ljudi v Cerkvi nista nič

novega. Skozi stoletja sta bila v zelo različnih okoliščinah k njim

usmerjena njeno poslanstvo in pastoralna skrb. Krščanska lju-

bezen (»karitas«) je zaobjela njihove potrebe in spodbudila naj-

različnejše dejavnosti v prid ostarelim. Posebno mesto in prizna-

nje pri tem gre pobudam in vnemi redovnih ustanov ter laičnih

združenj. Cerkveno učiteljstvo tega vprašanja še zdaleč ni obrav-

navalo kot zgolj problem asistence in dobrodelnosti. Vedno je na-

glašalo vrednost človeške osebe v sleherni življenjski dobi. Pozi-

valo je vse, naj poskrbijo, da se človeško in duhovno bogastvo,

zakladi izkušenj in nasvetov, ki so se nabrali skozi celoten tek

posamičnih človeških življenj, ne bi izgubili.

Da je temu tako, potrjujejo besede papeža Janeza Pavla II., ki

jih je na avdienci 23. marca 1984 izrekel okrog osem tisoč ostare-

lim: »Ne pustite, da vas preseneti skušnjava notranje osamljeno-

sti. Kljub temu, da so vaši problemi zapleteni …, da moči vedno

bolj pešajo, kljub temu, da so socialne ustanove nezadostne, da

uradna zakonodaja kasni, da sebična družba za vas nima razu-

mevanja, niste in se in se tudi ne smete čutiti na obrobju življenja

Cerkve, pasivni element v svetu, ki pretirava v naglici, ampak dejav-
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ni subjekti v določenem obdobju človekovega bivanja, ki je člove-

ško in duhovno rodovitno. Pred vami je še eno poslanstvo, ki ga

morate izpolniti, še en prispevek morate dati.« 4

Sedanji položaj – v mnogočem seveda še neznan in negotov –

vsekakor terja od Cerkve, da nadaljuje z revizijo pastorale tretjega

in četrtega življenjskega obdobja. Gre za iskanje novih oblik in

metod, ki bodo bolj ustrezale potrebam in duhovnim pričakovanjem

ostarelih. Izdelati bo treba pastoralne smernice, ki bodo koreni-

nile v območju obrambe življenja, njegovega smisla in cilja.To se

namreč zdi nujen pogoj, da bi ostarele pripravili do tega, da dajo

svoj delež k poslanstvu Cerkve in bi jim tako pomagali, da bi od

dejavne soudeležbe pri življenju cerkvenega občestva imeli tudi sami

potrebno duhovno korist.

V glavnih obrisih je to tisti kontekst, v katerega je postavljen

pričujoči dokument Papeškega sveta za laike. Dokument je izo-

blikovala delovna skupina, ki so jo sestavljali predstavniki Držav-

nega tajništva, več uradov Rimske kurije, pa tudi predstavniki

odgovornih za cerkvene zadeve (gibanj, združenj, redovnih kongre-

gacij), ki imajo že dolgoletne izkušnje pri delu z ljudmi tretje živ-

ljenjske dobe. Papeški svet za laike, ki je sprejel vlogo nenakšnega

»žarišča« dejavnosti Svetega sedeža za mednarodno leto starejših

ljudi, daje ta dokument na razpolago škofovskim konferencam,

škofom, duhovnikom, redovnikom in redovnicam, gibanjem in

združenjem, mladim, odraslim in seveda tudi samim ostarelim –

v upanju, da bo vsakomur na svoj način služil kot spodbuda za

razmislek in dejavno prizadevanje.

4 Insegnamenti VII, 1 (1984), 744.
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I. POMEN IN VREDNOSI. POMEN IN VREDNOSI. POMEN IN VREDNOSI. POMEN IN VREDNOSI. POMEN IN VREDNOST ST ST ST ST STTTTTARARARARAROSOSOSOSOSTITITITITI

Pričakovanje dolgega življenja, ki bo, vsaj kar zadeva zdravje,

še bolj umirjeno kot prej; obeti, da se bodo lahko posvetili zako-

nitim interesom glede nenehnega izobraževanja; dejstvo, da sta-

rost ni vedno sinonim za odvisnost in da ne pomeni nujno izgubo

kvalitete življenjske ravni – vsi ti argumenti, se zdi, niso dovolj, da

bi lahko brez pridržkov sprejeli neko življenjsko obdobje, v katerem

mnogo naših sodobnikov vidi le težko in neizbežno usodo.

Dejansko je danes zelo razširjena takšna podoba tretjega

življenjskega obdobja, ki se kaže le kot stopnja pešanja, ko se

človekova oseba in družbena omejenost le še stopnjujejta. Vendar

je takšno pojmovanje stereotip, ki ne upošteva resničnosti de-

janskega stanja, kjer so stvari veliko bolj razgibane. Ostareli namreč

niso neka homogena skupina in starost je mogoče živeti na zelo

različne načine. Je namreč kar precej oseb, ki so sposobne ra-

zumeti pomen, ki ga ima starost v loku človekove eksistence, in jo

živijo vedro in dostojanstveno, še več: jemljejo jo kot življenjsko

obdobje, ki ponuja nove priložnosti za rast in zaposlitev.

So pa druge vrste ljudje, žal je dandanes takih vse preveč, za

katere je starost travma. Ko se ljudje soočijo s pojavom staranja

na lastni koži, zavzamejo držo pasivne resignacije, upora ali celo

brezupnega zavračanja. Osebe, ki se zapirajo same vase in se umi-

kajo na rob življenja, pospešujejo proces lastnega fizičnega in um-

skega propadanja.

Mogli bi torej trditi, da imata tretje in četrto življenjsko ob-

dobje toliko obrazov, kolikor je starostnikov, in da si sleherni

človek pripravlja način, kako bo preživljal svojo starost s potekom

celotnega svojega življenja. Če stvari tako pojmujemo, potem starost

nekako raste z nami. Kvaliteta naših zrelih dni bo odvisna pred-

vsem od naše sposobnosti doumeti smisel in vrednost starosti

tako na zgolj človeški ravni kot na ravni vere. Starost je torej

potrebno vstaviti v čisto določen načrt Boga, ki je ljubezen in jo

živeti kot del poti, po kateri nas Kristus vodi v Očetovo hišo (prim.

Jn 14,2). Samo v luči vere, okrepljeni z upanjem, ki ne osramoti

(prim. Rim 5,5), bomo namreč sposobni živeti starost kot dar in

nalogo, kakor se za kristjana edino spodobi. V tem je skrivnost
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mladostnosti duha, da ga je mogoče oblikovati, tudi ko ima človek

za sabo že dolgo vrsto let. Pomenljivo pričevanje v tem smislu je

zapustila žena z imenom Linda, ki je dočakala 106 let; ko je

dopolnila 101 leto, je zaupala prijateljici:« Glej, zdaj imam 101

leto, pa veš, sem še vedno pri moči. Telo me res povsem ne uboga

več, toda na duhovnem področju postorim prav vse. Ne pustim se

zbegati zaradi fizičnih pomankljivosti, preprosto, ne posvečam jim

pozornosti. Ne živim svoje starosti, ker je ne poslušam. Seveda

leta tečejo, toda jaz se zaradi tega ne vznemirjam. Edini način,

kako človek dobro preživlja starost je, da jo živi v Bogu.«

Potreba po spremembi sedanje negativne predstave starosti je

torej kulturna in vzgojna obveza, ki mora zaposlovati ljudi vseh

starostnih obdobij. Naravnost povedano: odgovorni smo za starejše

ljudi – svoje sodobnike. Potrebno jim je pomagati, da bi dojeli

smisel svojega življenjskega obdobja, ga sprejeli kot možnost in

premagali vsako skušnjavo zavračanja, osamitve, resigniranja ali

celo občutka, da so odveč, in obupa. Pri tem gre tudi za odgo-

vornost pred prihodnjimi rodovi. Pripraviti je potrebno takšno

človeško, družbeno in duhovno sredino, v kateri bo mogla vsaka

oseba dostojanstveno in polno živeti to življenjsko obdobje.

V svoji poslanici Skupščini združenih narodov glede proble-

mov staranja prebivalstva papež Janez Pavel II. pravi naslednje:

»Življenje je dar Boga človeku, ki je ustvarjen iz ljubezni po njegovi

podobi in sličnosti. Takšno razumevanje svetega dostojanstva člo-

veške osebe narekuje ovrednotenje slehernega življenjskega obdobja.

Gre namreč za vprašanje doslednosti in pravičnosti. Nemogoče je

namreč zares ovrednotiti življenje starejšega človeka, če ne ovred-

notimo otrokovega življenja že od trenutka njegovega spočetja.

Nihče ne ve, kam bi utegnili priti, če bi življenja ne spoštovali kot

neodtujljivo in sveto dobrino«. 5

Oblikovanje zaželene večgeneracijske družbe se bo obneslo samo

v primeru, če bo ta zasnovana na temelju spoštovanja življenja

skozi vsa njegova obdobja. Prisotnost toliko starejših ljudi v seda-

njem svetu je neke vrste dar, neko novo človeško in duhovno boga-

stvo. Znamenje časa, ki današnjemu človeku, če ga docela razume

in sprejme, pomaga znova najti smisel življenja, ki daleč presega

vse trenutne ali priložnostne vloge, ki jih človekovemu življenju

narekuje trg, država ali pa prevladujoča miselnost.

5 Insegnamenti V, 3 (1982), 125.
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Delež življenjskih izkušenj, ki jih lahko starejše osebe prispe-

vajo v procesu počlovečenja naše družbe in kulture, je nadvse dra-

gocen in se je potrebno zanj še posebej zavzemati, tako da ovred-

notimo tiste karizme, ki bi jih mogli opredeliti prav kot karizme

starosti:

Zastonjskost –     Prevladujoča kultura meri vrednost naših dejanj

po parametrih učinkovitosti in se ne meni na razsežnost zastonj-

skosti. Starejši človek, ki drugače doživlja čas, ki ga ima na razpo-

lago, more znova opozoriti na družbo, ki je vse preveč zaposlena,

in ponuditi izkušnjo, kako naj bi odstranili pregrade indiferent-

nosti (neprizadetosti), ki človeka ponižuje, jemlje pogum in zavira

normalen tok altruističnih pobud.

Spominjanje – Mlajši rodovi izgubljajo čut za zgodovino in s

tem tudi lastno istovetnost. Družba, ki zmanjšuje pomen zgodovi-

ne, se izmika nalogi oblikovanja mladih. Družba, ki zanemarja

preteklost, zelo tvega, da bo ponovila napake. Izguba zgodovinske-

ga čuta je botrovla sistemu življenja, ki je oddaljil in izoliral osta-

rele, s tem da je oviral ali preprečeval dialog med generacijami.

Izkušnje     – Danes živimo v svetu, kjer se dozdeva, da so odgovo-

ri, ki jih dajeta znanost in tehnika, potlačili koristnost izkušenj,

ki jih daje življenje in so jih nabrali starejši ljudje v teku svojega

življenja. Tovrstna kultura ovira naj ljudi tretje in četrte življenjske

dobe ne spravlja v malodušje, ker imajo mladim rodovom mar-

sikaj povedati in tudi deliti z njimi.

Medsebojna odvisnost – Nihče ne more živeti sam, toda pre-

plavljajoči individualizem in nastopaštvo zakrivata to resnico.

Starejši ljudje s svojim iskanjem družbe vrstnikov ugovarjajo proti

taki skupnosti, v kateri so najšibkejši često prepuščeni sami sebi.

S tem obračajo pozornost na družbeno naravo človeka in potrebo,

da bi obnovili mrežo medsebojnih in družbenih odnosov.

Celovitejše videnje življenja – Našega življenja se je polastila

naglica, razburjenje, ne tako redko tudi nevroze. Živimo zelo raztre-

seno, pozabljamo na temeljna vprašanja življenja: kateri je naš

življenjski poklic, dostojanstvo, poslednji namen. Tretje življenjsko

obdobje je tudi doba enostavnosti, kontemplacije. Čustvene, mo-

ralne in verske vrednote, ki jih živijo starejši, so nepogrešljivo

sredstvo za ravnotežje v družbi, družinah in osebah. Navedimo

nekatere: čut za odgovornost, prijateljstvo, neoblastiželjnost, pre-

vidnost pri presoji, potrpežljivost, modrost, ponotranjenost, spo-
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štovanje stvarstva, prizadevanje za mirne rešitve. Starejši človek

dobro razume dejstvo, da je »biti« pred »delati« in »imeti«. Člove-

ške skupnosti bi bile boljše, če bi se znale okoristiti z karizmami

starejših ljudi.
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Da bi kar najgloblje doumeli smisel in vrednost starosti, je

potrebno odpreti Sveto pismo. Edino luč božje besede nas namreč

lahko usposobi za globinsko raziskovanje celovite duhovne, mo-

ralne in teološke razsežnosti tega obdobja življenja. Kot spodbudo

za premislek o pomenu, ki ga imata tretje in četrto življenjsko

obdobje, bomo zato navedli nekaj bibličnih utrinkov. Dodali jim

bomo nekaj misli ali pripomb o izzivih glede na stanje v sodobni

družbi.

Spoštuj starega človeka (3 Mz 19,32)

Spoštovanje do starega človeka se v Svetem pismu spremeni v

zakon: »Pred sivo glavo vstani, … in boj se svojega Boga« (prav

tam). In še: »Spoštuj očeta in mater« (5 Mz 5,16). Rahločutno

spodbudo v prid staršem, zlasti v njihovi visoki starosti, najde-

mo v tretjem poglavju Sirahove knjige (v. 1–16). Ta se končuje s

trditvijo, ki ima zelo veliko težo: »Kdor zapusti očeta, je kakor

bogokletnik, kdor jezi svojo mater, je preklet od Gospoda.« Po-

trebno si je prizadevati, da bi kar najbolj omejili težnjo, ki je da-

nes splošno razširjena: živeti mimo starejših, odriniti jih na rob.

To preprečimo tako, da nove rodove vzgajamo v predanosti: mla-

di, odrasli in starejši potrebujemo drug drugega.

Naši očetje so nam pripovedovali o delu, ki si ga opravil v njiho-
vih dneh, v dneh starodavnosti (Ps 44)

V tem pogledu so posebej zgovorne pripovedi o očakih. Ko je

Mojzes doživljal izkušnjo gorečega grma, se mu je Bog predstavil

takole:

»Jaz sem Bog tvojega očeta, Bog Abrahamov, Bog Izakov in Bog

Jakobov« (2 Mz 3,6). Bog navezuje svoje lastno ime na imena veli-

kih in častiljivih starešin, ki predstavljajo zakonitost in poroštvo

Izraelove vere. Otrok, mladostnik – lahko bi rekli »sprejme« Boga

vedno od staršev, od starejših. V prej navedenem odlomku se za

vsakega očaka uporablja izraz »Bog …«, kar pomeni, da je vsak od



18

le-teh doživljal svojo lastno izkušnjo Boga. In ta izkušnja, ki je

bila prvenstveno volilo starih, je bila tudi počelo njihove notranje

mladostnosti in njihove vedrine pred obličjem smrti. Sliši se para-

doksalno: pa je vendar starejši človek tisti, ki posreduje to, kar je

sprejel, da bi ovrednotil sedanjost: v svetu, ki slavi neprestano

mladost(nost) brez spominjanja in brez prihodnosti. To dejstvo

daje misliti.

Še v starosti rodijo sadove (Ps 92,15)

Božja mogočnost se more razodevati tudi v dobi starosti, tudi

ko človeka spremljajo dodatne omejitve in težave. »Bog si je izbral

tisto, kar je v očeh sveta noro, da bi osramotil modre. Bog si je

izbral tisto, kar je v očeh sveta slabotno, da bi osramotil tisto,

kar je močno. Bog si je izbral tisto, kar ni bivajoče, da bi one-

sposobil bivajoče, da se pred Bogom ne bi ponašalo nobeno meso«

(1 Kor 1 27–28). Božji odrešitveni načrt se uresničuje v krhkih

telesih, ki niso več mlada ampak šibka, nerodovitna, nezmožna.

Tako sta nerodovitna Sara in stoletni Abraham starša izvoljenega

ljudstva (prim. Rim 4 18–20). Prav tako je Janez Krstnik Kristu-

sov predhodnik rojen iz nerodovitnega Elizabetinega naročja in

tudi njegov oče Zaharija je bil že zelo prileten. Torej ima star člo-

vek razlog, da sebe jemlje kot instrument odrešenjske zgodovine,

tudi ko se v njegovem življenju začnejo kazati znamenja nemoči,

šibkosti in pešanja. »Z dolgostjo dni ga nasitim, pokazal mu bom

svoje rešenje« (Ps 91,16), obljublja Gospod.

»Spominjaj se svojega Stvarnika v dnevih svoje mladosti, dok-
ler ne pridejo hudi dnevi in se ne približajo leta, o katerih po-
rečeš: ‘Niso mi všeč’« (Prd 12,1)

Ta biblični pristop k starosti nas s svojo objektivnostjo narav-

nost razoroži. Pa saj nas tudi Psalmist spomni, kako življenje, ki

ni vedno lahko in neboleče, mine hitro kot dih: »Dni naših let je

sedemdeset let, če smo krepki osemdeset let, in njihova vihravost

je muka in zlo, hitro mine in mi odletimo« (Ps 90,10). Pridigar v

obsežnem opisu s pomočjo simboličnih podob nazorno prikaže

človekovo fizično propadanje in smrt in le z grenkobo lahko motri-

mo to podobo starosti. Sveto pismo nas na tem mestu poziva, naj
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si ne delamo utvar glede te življenjske dobe, ki prinaša s seboj

nesporazume, probleme, trpljenje in nas poziva, naj bomo v stiku

z Bogom skozi celoten tek našega življenja. V nem je pristan, proti

kateremu je treba biti vedno naravnan, predvsem pa v trenutkih

strahu, ki nas prevzame takrat, ko starost doživljamo kot bro-

dolom.

Abraham je izdihnil in umrl v visoki starosti ...  star in nasičen z
dnevi in bil pridružen svojim ljudem. (1 Mz 25,7)

Ta svetopisemski odlomek je zelo zelo aktualen. Sodobni lju-

dje so izgubili stik z resnico o pomenu in vrednosti človekovega

življenja, ki jo je Bog že na samem začetku vtisnil v človekovo za-

vest in obenem s tem tudi poln smisel starosti in smrti. Danes je

smrt izgubila svoj svetostni (sakralni) značaj, svoj pomen dopol-

nitve. Postala je tabú. Človek stori vse, da bi bila kar najmanj

opazna in da ne bi nikogar motila. Tudi spremljajoči scenarij se je

spremenil: tudi starejše osebe vedno pogosteje umirajo proč od

doma; v večini primerov v bolnišnici ali drugi podobni ustanovi,

ločeni od svojih najbližjih. Posebej v mestih izginjajo obredne pr-

vine pri žalovanju in različne oblike pobožnosti. Kot da bi bil da-

našnji človek brezčuten za vsakodnevne posredne pojavne oblike

smrti. Stori namreč vse, da se mu ne bi bilo treba pomerjati in

soočati z neko resničnostjo, pred katero se ne znajde več ter ga

navdaja s tesnobo in strahom. Zato pa je, oziroma se znajde pred

svojo lastno smrtjo povsem sam. Vendar je Sin Boga, ki je postal

človek, na križu zaobrnil vlogo smrti in vernim na stežaj odprl

vrata upanja: »Jaz sem vstajenje in življenje: kdor vame veruje, bo

živel, tudi če umre; in vsakdo, ki živi in vame veruje, vekomaj ne

bo umrl« (Jn 11, 25–26). V luči teh besed smrt ni več obsodba

niti nerazumna strnitev življenja v nič, ampak kot čas živega in

trdnega upanja, da se bomo z Gospodom srečali iz obličja v obličje.

»Tako nam daj spoznati štetje naših dni, da pridemo do srčne
modrosti.« (Ps 90,12)

Ena izmed »karizem dolgega življenja« je po Svetem pismu –

modrost, ki pa ni kar avtomatično povezana z dolžino življenja.

Modrost je božji dar, ki ga mora tudi ostarela oseba sprejemati in
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namenoma stremeti po njej, si jo vzeti za cilj, da bi človek dosegel

tisto srčno modrost, ki mu omogoča, da bo spoznal »štetje (svojih)

dni«, kar pomeni, da bo odgovorno živel oziroma preživljal čas, ki

ga slehernemu človeku namenja Previdnost. Srčika te modrosti je

odkritje, bolje odkrivanje globljega smisla človekovega življenja in

transcendenčne namembnosti vsake osebe v Bogu. Če je to po-

membno že za mladega človeka, je še toliko bolj za starejšega, ki je

poklican, da usmerja življenje tako, da nikoli ne izgubi izpred oči,

da je »le eno potrebno« (Lk 10,42).

K tebi, Gospod, se zatekam, naj ne bom osramočen na veke (Ps
71,1)

Navedeni psalm, ki blesti v svoji lepoti, je samo ena izmed

tolikerih molitev starih ljudi, ki jih srečamo v Bibliji in razodevajo

versko čutenje duše pred Gospodom. Molitev je mojstrska pot za

razumevanje življenja po duhu, ubirajo jo zlasti starejši ljudje.

Molitev je prispevek, služba, ki jo lahko prevzamejo in opravljajo

starejši v blagor celotne Cerkve in sveta. Tudi tisti ostareli, ki so

resneje bolni in celo negibni, morejo moliti. Molitev je njihova moč,

molitev je njihovo življenje. Prek molitve so sodeležni bolečin in ve-

selja drugih. Z molitvijo se lahko iztrgajo iz začaranega kroga osam-

ljenosti, prerastejo svojo nemoč. Molitveni pogovor postane osrednji

pogovor. Še več: pridemo celo do odgovora na vprašanje, kako lahko

starejša oseba začne živeti kontemplativno življenje. Star človek,

ki ga bolezen popolnoma izčrpa, postane v svoji bolniški postelji

kot menih, puščavnik. S svojo molitvijo lahko objame ves svet.

Zdi se nemogoče, da bi mogla neka oseba, ki je vse svoje življenje

preživela v različnih aktivnostih, postati kontemplativec. Pa ven-

dar pridejo v življenju trenutki, ko se polagoma odpre nekaj, kar

je v blagor vsej človeški družini. In molitev je najodličnejši način

odpiranja, kajti »nikakršne prenove, tudi socialne ni, ki se ne bi

začela v kontemplaciji. Srečanje z Bogom pri molitvi vnese v gube

zgodovine moč …, ki se dotakne src, jih povede k spreobrnjenju in

prenôvi ter prav na ta način postane močna zgodovinska moč pri

preobrazbi družbenih struktur«. 6

6 Janez Pavel II., Nagovor Cerkvi v Italiji, združeni v Palermu na tretjem cerkve-

nem zborovanju, v: L’Osservatore Romano, 24. novembra 1995, str. 5.
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III. PRIII. PRIII. PRIII. PRIII. PROBLEMI OSOBLEMI OSOBLEMI OSOBLEMI OSOBLEMI OSTTTTTARELIH SO PRARELIH SO PRARELIH SO PRARELIH SO PRARELIH SO PROBLEMI VOBLEMI VOBLEMI VOBLEMI VOBLEMI VSEHSEHSEHSEHSEH

Odrinjanje na robOdrinjanje na robOdrinjanje na robOdrinjanje na robOdrinjanje na rob

Med problemi, s katerimi se neredko soočajo ostareli danes, je

eden, ki morda še bolj kot drugi, ogroža njihovo osebno dostojan-

stvo: odrinjeni so na rob družbe. Do razvoja tega pojava je prišlo

razmeroma pozno. Rodovitna tla zanj predstavlja družba, ki da

vse zgolj na svojo učinkovitost in gradi na patinirani podobi večno

mladega človeka, iz svojim »interesnih krogov« pa izloči vsakogar,

ki nima več teh zmožnosti.

Dejavnikov, ki potiskajo mnoge ostarele na rob človeške skup-

nosti in človeka vrednega življenja je več: Najprej »odpovedovanje«

– izneverjanje ustanov, ki so za to odgovorne. Iz tega izvirajo druž-

bene hibe, revščina, drastično zmanjašanje pokojnin in ekonom-

skih osnov, ki so namenjene zagotavljanju dostojnega življenja in

ustrezne oskrbe, bolj ali manj napredujoče oddaljevanje ostarele-

ga od njegovega družbenega okolja in družine.

Najbolj dramatična razsežnost tega odrinjanja na rob je po-

manjkanje človeških odnosov, zaradi česar ostareli doživljajo bo-

lečino ne le zavoljo oddaljenosti od bližnjih, ampak tudi zapušče-

nost, osamljenost, izoliranost. S tem da se medosebni in družbeni

stiki zmanjšujejo, vedno bolj primanjkuje tudi pobud, informacij,

kulturnih vzgibov in dogajanj. Ostareli doživljajo nezmožnost, da

bi spremenili svoj položaj, ker jim ni omogečeno, da bi sodelovali

pri odločilnih procesih, ki zadevajo nje same, bodisi kot osebe

bodisi kot državljane. Tako izgubljajo čut za pripadnost skupno-

sti, katere člani so.

Problem zadeva vse. Družba s svojimi različnimi pristojnostmi

mora posredovati, da bi zagotovila učinkovito varstvo, vsaj prav-

no, tistega ne tako majhnega dela prebivalstva, ki živi v bednih

socialno ekonomskih in kulturnih razmerah.

SpremljanjeSpremljanjeSpremljanjeSpremljanjeSpremljanje

Še danes se za oskrbo in varstvo bolnih strejših oseb, ki ne

morejo več same skrbeti zase in so brez družin ali pa je njihovo
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ekonomsko stanje zelo revno, uporablja – in to vedno bolj – si-

stem institucionaliziranega varstva. Toda različne oblike »domov«

lahko postanejo neke vrste tihi zapor, izločitev osebe iz družbenega

okolja. Nekatere oblike družbene pomoči in ustanov, ki so nastale

v ta namen, je mogoče razumeti v preteklosti z drugačnim družbe-
nim in kulturnim kontekstom, vendar smo jih zdaj prerasli in so

v nasprotju s sedanjim človekovim čutenjem. Družba, ki se zave-

da svojih dolžnosti do starejših rodov, ki so s svojim prispevkom

gradili njeno sedanjost, mora znati vzpostaviti za to primerne nove

ustanove in službe. Kjer je to le mogoče, je treba zagotoviti ostare-

lim možnost, da ostanejo v svojem okolju. Pri tem naj jim poma-

gajo službe, ki omogočajo obiske in spremljanje na domu, hospi-

talizacijo čez dan in podobno.

S tem v zvezi ni odveč omeniti možnost samostojnih bivalnih

prostorov za stare. Že samo dejstvo, da je potrebno nuditi go-

stoljubje ljudem, ki so bili primorani zapustiti svojo hišo, nas

vedno bolj spodbuja, da razmišljamo v smeri, kako spoštovati

avtonomijo in osebnost slehernega izmed njih, kako zagotoviti

vsakemu možnost, da nadaljuje z dejavnostmi, ki so povezane z

njegovim zanimanjem, da ima na voljo vso nego in zdravljenje, ki

ju zahtevajo njegova leta. Tako bomo dali njihovemu bivališču ko-

likor je le mogoče domače in družinsko vzdušje.

Trajno oblikovanje in zaposlitevTrajno oblikovanje in zaposlitevTrajno oblikovanje in zaposlitevTrajno oblikovanje in zaposlitevTrajno oblikovanje in zaposlitev

Sodobna miselnost stremi k temu, da bi kar najtesneje pove-

zala človekovo odraščanje in vzgojo z delovnimi aktivnostmi. Tu je

razlog, zakaj imamo tako malo formativnih (oblikovalnih) progra-

mov za pripravo na tretje življenjsko obdobje. V času, ko sta nepre-

stan trening (urjenje in posodabljanje) postala nepogrešljiva po-

goja, da bi mogli v korak z naglim razvojem tehnologij in da bi od

tega imeli tudi materialni dobiček, se starejši ljudje, katerih spo-

sobnosti ni več mogoče postaviti na trg dela, počutijo izvzete iz

politike permanentne vzgoje. To pa zmanjšuje njihova povpraše-

vanja in njihova pričakovanja v tej smeri.

Slovo od področja dela in vsega, kar je s tem povezano, se do-

gaja danes na rezek, kaj malo prožen način. Le redko je v skladu s

časom in postopki, ki jih izberejo prizadete osebe. Da bi nadome-
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stili nizko ali nikakršno pokojnino, mnogi izmed upokojencev

pogosto zaman iščejo neko obliko zaposlitve. Tej potrebi po var-

nosti je treba ugoditi, tako da se da ostarelim priložnost in

možnost, da nekaj počnejo. Tako jim omogočimo, da izrazijo la-

stno ustvarjalnost in razvijajo duhovne razsežnosti svojega življenja.

Zdi se, da je že dokazano, da obvezna upokojitev pospeši pro-

ces prezgodnjega staranja, kjer bi normalna dejavnost tudi v času

po upokojitvi pozitivno učinkovala na kvaliteto življenja. Prosti

čas, ki ga imajo na voljo stari ljudje, je torej prvo sredstvo, ki ga je

treba vzeti v premislek, če jim hočemo vrniti dejavno vlogo, omo-

gočiti dostop do novih tehnologij, zaposlitev pri družbeno korist-

nih delih, raznih oblikah pomoči in prostovoljnem delu.

SoudeležbaSoudeležbaSoudeležbaSoudeležbaSoudeležba

Splošno znano in potrjeno je, da starejši ljudje, če se jim zdi

primerno, dejavno sodelujejo pri družbenem delu v civilnih usta-

novah, kulturi in različnih združenjih. To dokazujejo številna od-

govorna delovna mesta, na katerih upokojenci opravljajo prosto-

voljne dejavnosti in tudi v politiki, kjer nosijo nezanemarljivo težo.

Potrebno je popraviti zmote zgrešene predstavitve starih ljudi, ve-

denjske predsodke in zastranitve, ki so nam dandanes pokvarili

predstavo o njih.

Starejši ljudje morajo dobiti besedo, da bodo lahko vplivali na

politiko pri odločanju v zadevah njihovega življenja, pa tudi družbe

sploh in to prek ustreznih organizacij in političnih in sindikalnih

predstavništev. Treba jih je torej opogumiti pri ustanavljanju

združenj starostnikov in podpreti tista, ki že obstajajo, tako da

jih bodo – kot je želel Janez Pavel II. – »odgovorni v družbi morali

priznati kot legitimen izraz volje starejših, zlasti tistih, ki so najbolj

rezdedinjeni«. 7 Da bi zajezili kulturo brezbrižnosti, zagrenjene

sebičnosti, tekmovalnosti in koristolovstva, ki danes ogrožajo vsa

področja življenja človeške skupnosti ter prerasli vsako delitev na

generacije, je potrebno omogočiti, da dozori nova miselnost, novi

običaji, nov način bivanja, nova kultura. Potrebno si je prizadevati

za takšno blagostanje in družbeno pravičnost, kjer bo v središču

človeška oseba in njeno dostojanstvo.

7 Insegnamenti V, 3 (1982), 130.
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IVIVIVIVIV. CERKEV IN S. CERKEV IN S. CERKEV IN S. CERKEV IN S. CERKEV IN STTTTTAREJŠI LJUDAREJŠI LJUDAREJŠI LJUDAREJŠI LJUDAREJŠI LJUDJEJEJEJEJE

»Življenje starejših ljudi … nam omogoča, da osvetlimo lestvico

človeških vrednot, omogoča nam pogled na zapovrstje rodov in na

čudovit način razodeva notranjo povezanost božjega ljudstva«. 8

Cerkev je dejansko kraj, kamor so poklicane različne generacije, da

bi bili soudeleženi v načrtu ljubezni, ki ga ima Bog z njimi, pove-

zane v odnosu medsebojne izmenjave darov, ki jih v obilju premore

vsak rod po milosti Svetega Duha. Pri tej izmenjavi starejši pri-

spevajo religiozne in moralne vrednote, ko pomenijo bogato duhov-

no dediščino za življenje krščanskih skupnosti, družin in sveta.

Verska praksa ima pomembo mesto v življenju starejših oseb.

Zdi se, da je tretje življenjsko obdobje še posebej odprto za vse

presežno (transcendentno). To med drugim portjuje vztrajna in

prizadevna udeležba starejših pri bogolužnih srečanjih; nepričako-

vani preobrati v življenju mnogih starejših ljudi, ki se po dolgih

letih oddaljenosti znova zbližajo s Cerkvijo; dejstvo, da zavzame

molitev v njihovem življenju pomembno mesto. Vse to je dragocen

prispevek v duhovno zakladnico molitev in žrtev, iz katerega Cer-

kev bogato zajema, in kar je potrebno znotraj cerkvenih občestev

in družin znova ovrednotiti.

Starejše osebe obeh spolov često živijo svojo vernost na bolj

preprost način, kar pa seveda ne pomeni, da ta sega globoko; go-

tovo pa je v določeni meri odvisna od tega, ali so v prehšnjih ob-

dobjih življenja bolj ali manj intenzovno živeli po veri. Od človeka

do človeka pa je, razumljivo, različna.

Tu in tam je vernost v tej dobi pomešana z neko določeno obliko

fatalizma (vdanosti v usodo), zato človek jemlje trpljenje, omejit-

ve, bolezni, izgube, ki se zgodijo v tem času, kot znamenja, ki jih

daje Bog, ki pa ni več dobrohoten; v kolikor jih kdo naravnost ne

doživlja kot božjo kazen. Cerkveno občestvo je odgovorno za to, da

tak fatalizem prečiščuje na ta način, da starejšemu človeku poma-

ga rasti v veri in mu v tej veri ponovno odstira obzorja upanja.

Prvenstvena vloga kateheze pri tem je, da pomaga »raztopiti« –

razbliniti podobo strašnega Boga, tako da ostarelemu pomaga

8 Insegnamenti di Giovanni Paolo II, III, 2 (1980), 539.
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odkrivati Boga ljubezni. Domačnost s Svetim pismom, poglobitev

v vsebino naše vere, premišljevanje Kristusove smrti in vstajenja,

bodo starejšemu človeku pomagali, da bo premagal povračilno poj-

movanje razmerja z Bogom, ki nima prav nič opraviti z božjo Oče-

tovsko ljubeznijo. S tem da se bo udeleževal bogoslužne molitve in

zakramentalnega življenja krščanske skupnosti ter delil z njo ce-

lotno usodo, bo vedno bolj doživljal, da Gospod ni brezčuten za

človekovo bolečino, ne za njegov osebni življenjski napor.

Cerkev je dolžna oznanjati ostarelim blagovest o Jezusu, ki se

jim razodeva, kakor se je razodel Simeonu in Ani. On jih hrabri s

svojo navzočnosto, jim daje doživljati notranje veselje, ker so izpol-

njena pričakovanja in obljube, ki so jih ti znali in zmogli ohranjati

žive v svojih srcih (prim. Lk 2, 25–38).

Cerkev je dolžna ostarelim osebam omogočiti, da se srečajo s

Kristusom, tako, da jim pomaga, da znova odkrijejo pomen svojega

krsta, v katerem so bili skupaj s Kristusom pokopani v smrt, »da

bi prav tako kakor je Kristus v moči Očetovega veličastva vstal od

mrtvih, tudi oni mogli stopiti na pot novosti življenja« (Rim 6,4)

in našli v njem smisel svoje sedanjosti in svoje prihodnosti. Upanje

korenini v veri v prisotnost Svetega Duha, »njega, ki je obudil od

mrtvih Jezusa« in bo dal življenje tudi našim umrljivim telesom

(prim. Rim 8,11). Zavest prerojenja v krstu stori, da tudi v srcu

starejšega človeka ne izgine čudenje otroka pred skrivnostjo božje

ljubezni, ki se je razodela v stvarjenju pa tudi v odrešenju.

Dolžnost Cerkve je tudi, da ostarelim omogoči, da pridejo do

žive zavesti glede naloge, ki jo imajo oni sami pri posredovanju

Kristusovega evangelija svetu, tako da vsem predstavijo skrivnost

njegove trajne navzočnosti v zgodovini. Ozavestiti jih je potrebno o

odgovornosti, ki izvira iz tega, da so priviligirani pričevalci za člo-

veško in krščansko skupnost o zvestobi Bogu, ki vedno drži svoje

obljube, katere je bil dal človeku.

Pastorala evangelizacije ali ponovne evangelizacije ostarelega

človeka mora biti naravnana na rast duhovnosti, ki je primerna

za to življenjsko dobo, to je duhovnost tistega nenehnega prera-

janja, ki ga je Jezus sam nakazal staremu Nikodemu, s povabi-

lom naj nikar ne dovoli, da bi ga starost pri tem ustavila, ampak

naj se odpre daru Duha, da bi se tako prerodil v življenje, ki je

vedno novo, polno upanja, kajti »kar je rojeno iz mesa, je meso, in

kar je rojeno iz Duha, je duh« (Jn 3,6).
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Vsem svojim učencem v vsakem obdobju življenja Kristus na-

slavlja svoj poziv k svetosti: »Bodite torej popolni, kakor je po-

poln vaš nebeški Oče« (Mt 5,48). Kljub bremenu let, ki lahko

zmanjšajo polet in navdušenje, se morajo tudi ostareli bolj kot

kdaj prej čutiti poklicane k soočenju z čudovitimi obzorji krščan-

ske svetosti: kristjan ne sme dovoliti, da ga apatija in utrujenost

zavirata na njegovi duhovni poti.

To pastoralno delo je povezano s potrebo po oblikovanju duhov-

nikov, sodelavcev in prostovoljcev – mladih, odraslih in seveda

tudi starejših –, ki se bodo, človeško in duhovno bogati, zmogli

približati osebam tretje in četrte življenjske dobe in iti napropti

njihovim pričakovanjem, ki so često na človeški, družbeni, kul-

turni in duhovni ravni tako zelo različna.

Ostarele in njihove duhovne zahteve morajo upoštevati tudi

različna področja specializirane pastorale: od družinske pastora-

le, ki ne sme zanemariti razmerja starostnikov do družine ne le

na ravni vsakodnevnih uslug, ampak tudi na področju verskega

življenja, do družbene pastorale in pastorale zdravstvenega osebja.

Pri pastoralnem delu je nepogrešljiv prispevek samih starost-

nikov, ki morejo iz svoje zakladnice vere in življenja prinašati nove

in stare reči, ne le v svojo lastno korist, ampak v korist celotne

skupnosti. Stari ljudje morajo biti vse prej kot pasivni objekti

pastoralne skrbi Cerkve. Ostareli so nenadomestljivi apostoli pred-

vsem med svojimi sovrstniki, kajti nihče ne pozna problemov in

občutljivosti te življenjske dobe tako dobro kot oni sami. Aposto-

lat starostnikov med starostniki v obliki življenjskega pričevanja

ima danes še posebej važno vlogo. V našem času, kot piše Pavel

VI. v okrožnici o evangelizaciji (Evangelii nuntiandi), človek »po-

sluša bolj … priče kot učitelje, če pa posluša učitelje, jih posluša

zato, ker so priče« (OE. 41). Nikakor ni torej drugotnega pomena,

če znamo konkretno pokazati, kako ima ta življenjska doba, če jo

živimo v veri, vso lepoto globokega pomena, ki ji ga daje položaj na

loku človeške eksistence. In tudi ni drugotnega pomena, da starost-

nik starostniku naravnost oznanja božjo besedo, prav tako ne, da

jo oznanja svojim otrokom in vnukom.

S svojo besedo in molitvijo, pa tudi s svojo odpovedjo in trp-

ljenjem, ki ga leta prinašajo s sabo, so bili in so še vedno starejši

ljudje zgovorne priče in posredniki vere v krščanskih občestvih in

v družinah. Kdaj pa kdaj tudi v razmerah pravega preganjanja.
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Tak primer je bil, denimo, v dobi ateističnih totalitarnih režimov

realnega socializma v dvajsetem stoletju. Kdo še ni slišal za ruske

»babuške«. Babice, ki so več desetletij, ko je bil vsak izraz vere

izenačen s kriminalno dejavnostjo, zmogle ohraniti krščansko vero

živo in jo prenesti rodovom vnukov. Njihovemu pogumu se mora-

mo zahvaliti, da vera v teh nekdaj komunističnih deželah ni po-

polnoma zamrla in da danes še obstajajo nastavki, čeprav zelo

majhni, za novo evangelizacijo. Leto, posvečeno starejšim ljudem

nam ponuja dragoceno priložnost, da se spomnimo teh izrednih

likov starih, mož in žena, in njihovega tihega in prav junaškega

pričevanja. Ne le Cerkev, celotna človeška civilizacija jim veliko

dolguje.

Pri pospeševanju dejavne udeležbe ostarelih pri delu za evan-

gelizacijo imajo danes važno vlogo cerkvena združenja in gibanja

»eden izmed darov Svetega Duha (Cerkvi) našega časa«. 9 Mnogi

starejši ljudje so našli v številnih združenjih, ki so prisotna po

naših župnijah, rodovitna tla za svoje oblikovanje, prizadevanja

in apostolat ter postali pravi nosilci pobud znotraj krščanske

skupnosti. Tudi ni tako malo združenj, skupin in skupnosti, ki

specializirano delujejo v svetu tretje življenjske dobe. Po zaslugi

njihovih karizem vse te dejanskosti ustvarjajo okolje in občestva,

ki povezujejo ljudi različnih rodov ter tako ustvarjajo duhovno

vzdušje, ki pomaga starejšim ljudem ohranjati polet in duhovno

mladost.

9 Janez Pavel II., Homilija pri binkoštni vigiliji, v: L’Osservatore Romano, 27–

28, maj 1996, str. 7.
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VVVVV. SMERNICE ZA P. SMERNICE ZA P. SMERNICE ZA P. SMERNICE ZA P. SMERNICE ZA PASASASASASTTTTTORALORALORALORALORALOOOOO

SSSSSTTTTTAREJŠIH LJUDIAREJŠIH LJUDIAREJŠIH LJUDIAREJŠIH LJUDIAREJŠIH LJUDI

Cerkev, ki je tudi sama deležna »veselja in upanja, žalosti in

stisk sodobnega človeka« 10 z materinsko zavzetostjo posreduje v

teh težavah v obliki spremljanja in dobrodelnih dejavnosti in pro-

si ostarele osebe, naj nadaljujejo svoje evangelizacijsko poslan-

stvo. To je tudi v teh letih ne le mogoče, ampak tudi dolžnost; še

več, v teh letih postane nekaj čisto posebnega in izvirnega.

V posinodalni apostolski spodbudi o krščanskih laikih, ki go-

vori o poklicu in poslanstvu laikov, se Janez Pavel II. obrača k

ostarelim in piše takole: »Prenehanje poklicnih in delovnih obvez-

nosti odpre nov prostor za naše apostolsko delovanje. Odločno se

mu posvetite. Premagajte skušnjave čustvenega vračanja v pretek-

lost, ki se ne bo vrnila. Zaradi težav, ki jih imate z neprestanimi

novostmi sveta, ne bežite od svojih sedanjih dolžnosti. Vedno zno-

va se osveščajte, da vaša starost ne pomeni nikakršne prekinitve

vaših nalog v Cerkvi in družbi, pač pa mora najti nove izraze …

Vstop v tretje obdobje je treba pojmovati kot prednost. Ne samo

zato, ker niso vsi deležni sreče, da bi ta cilj dosegli, ampak tudi in

predvsem zato, ker daje to obdobje konkretno možnost za premi-

slek nad preteklostjo, za globlje spoznanje in zaživetje velikonočne

skrivnosti, za dajanje zgleda vsemu božjemu ljudstvu v Cerkvi«

(KL 48).

Cerkvena skupnost pa je s svoje strani poklicana, da odgovori

ostarelim na njihova pričakovanja po sodelovanju in tako ovrednoti

dar, ki ga predstavljajo oni sami kot priče izročila vere (prim. Ps

44,2; 2 Mz 12, 26–27), mojstri življenja (prim. Sir 6,34; 8, 11–

12), tisti, ki izpolnjujejo zapoved ljubezni. Zato se mora ta skup-

nost čutiti pozvana, da ponovno premisli pastoralo tretjega živ-

ljenjskega obdobja kot odprt prostor za njeno delovanje in

sodelovanje.

a) Ko govorimo o področjihpodročjihpodročjihpodročjihpodročjih, kjer se v Cerkvi ostareli s svojimi

pričevanji lahko najbolj udejstvujejo, ne smemo prezreti:

10 Pastoralna konstitucija o Cerkvi, 1.
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Karitativne dejavnosti. Velik del ostarelih ima dovolj fizičnih,

umskih in duhovnih moči, da bi lahko posvetili svoj prosti čas in

zmožnosti za določena dela in programe kot prostovoljci.

Apostolata. Ostareli lahko zelo veliko prispevajo k oznanjevanju

evangelija kot kateheti /katehisti in pričevalci kriščanskega življenja.

Bogoslužja. Mnoge starejše osebe že doslej zelo učinkovito skr-

bijo za bogoslužne prostore. Če so deležne primerne vzgoje in izo-

brazbe, bi mogle osebe tretjega življenjskega obdobja še v večjem

številu opravljati službo stalnih diakonov, pa tudi bralcev in maš-

nih pomočnikov, biti izredni delivci obhajila, pa tudi animatorji,

zadolženi za pripravo bogoslužja in zavzeti oblikovalci različnih

oblik evharistične pobožnosti ter marijanskega češčenja in češčenja

svetnikov.

Cerkvenih združenj in gibanj. Zlasti po zadnjem cerkvenem

zboru so se starejši ljudje zelo odprli za občestvene razsežnosti

verskega življenja. Pojavile so se mnoge cerkvene stvarnosti, ki

predstavljajo za Cerkev veliko obogatitev, kar je tudi posledica

soudeležbe in sodelovanja ljudi različnih rodov in kaže na boga-

stvo in rodovitnost različnih karizem Duha.

Družine. Ostareli so najmlajšim rodovom »zgodovinski spo-

min«. So nosilci temeljnih človeških vrednot. Kjer ni spominjanja,

ni korenin in s tem tudi ne sposobnosti videti se in se v upanju

zazreti v prihodnost, ki presega meje sedanjega časa. Družina in

torej tudi celotna družba bosta prišli do velikih dobrin, če bosta

na novo ovrednotili vzgojno vlogo ostarelih.

Kontemplacije in molitve. Ostarele je treba spodbuditi, naj

leta, ki jim jih je Bog še namenil v svojih načrtih, posvetijo novemu

poslanstvu, ki naj ga razsvetljuje Sveti Duh. Začnejo naj novo ob-

dobje življenja, ki se bo v luči Gospodove velikonočne skrivnosti

razodelo kot najbolj bogato in najbolj obetajoče. S tem v zvezi je

Janez Pavel II., ko je nagovoril udeležence Mednarodnega foruma o

aktivnem staranju, rekel naslednje: »Spričo modrosti in izkušenj,

ki so sad celotnega življenja, so ostareli stopili v posebno milo-

stno obdobje, v katerem se jim odpirajo neslutene možnosti molitve

in povezave z Bogom, Podarjene so jim nove duhovne energije in

oni so poklicani, da se v njihovi moči postavijo v službo drugim in

tako naredijo iz svojega življenja goreč dar Gospodu, Darovalcu

življenja«. 11

11 Insegnamenti III, 2 (1980), 538.
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Preizkušenj, bolezni in trpljenja. Te izkušnje predstavljajo pr-

vine, ki »dopolnjujejo« na telesu in v srcu Kristusovo trpljenje za

Cerkev in svet (prim. Kol 1,24). Zelo pomembno je voditi ostarele

– pa ne samo njih – da bi znali iz tega izluščiti in sprejeti

razsežnost pričevanja, kaj pomeni izročitev v božje roke in hoja po

Gospodovih stopinjah. To pa bo mogoče samo v tolikšni meri,

kolikor se bo ostarela oseba počutila ljubljena in spoštovana. Po-

zornost do najbolj šibkih, do trpečih, do tistih, ki ne morejo sami

poskrbeti zase, je dolžnost Cerkve in preizkušnja kako pristna je

njena materinskost. Ostarelim je torej treba ponuditi pestro oskr-

bo in službe, ki jim bodo na voljo, da se ne bi počutili odveč in v

breme in bi svoje trpljenje doživljali kot možnost srečanja s skriv-

nostjo Boga in človeka.

Prizadevanja za »kulturo življenja«. Stanje bolezni in trpljenja

nas na posebno živ način sooči z neodtujljivim načelom o svetosti

in nedotakljivosti življenja. Sámo Jezusovo poslanstvo, toliko

ozdravitev, kaže, kako zelo je Bogu pri srcu tudi človekovo telesno

življenje (prim. Lk 4,18). Toda človek ne sme o sebi samovoljno

odločati ali bo živel ali umrl, niti ali bo drugemu pustil živeti ali

storil umreti. Gospodar te odločitve je edino tisti, v katerem »živi-

mo, se gibljemo in smo« (Apd 17,28; prim. 5 Mz 32,39). Zaprtost

za transcendenco (presežno), značilna za naš čas, vedno bolj

uveljavlja težnjo, da življenje vrednotimo kot pozitivno le v tolikšni

meri, kolikor nam prinaša blagostanje in užitek, trpljenje pa obrav-

navamo kot nevzdržen poraz, ki se ga je treba znebiti za vsako

ceno. Smrt, ki jo imamo za »absurdno«, če pretrga nit življenja, ki

ima pred seboj še obetavno prihodnost in možnost zanimivih izku-

šenj, postane »osvoboditev iz maščevanja«, ko motrimo življenje,

ki je pogreznjeno v bolečino, tako kot da je brez smisla. To je

kulturni kontekst drame, ki ji pravimo evtanazija. Cerkev jo ob-

soja, ker pomeni »težko kršitev božjega zakona«, kadar gre za pre-

mišljen, moralno nesprejemljiv uboj človeške osebe. 12

b) Ob upoštevanju tako zelo različnih položajev in pogojev, v

katerih živijo ostareli, bi morala pastorala tretje in četrte življenjske

dobe sprožiti pobudepobudepobudepobudepobude, ki bi omogočile dosego naslednjih ciljev:

Bolje spoznati zahteve ostarelih. Nikakor ni na zadnjem me-

stu ta, da bi mogli dati svoj prispevek k življenju skupnosti tako,

12 Okrožnica Evangelij življenja, 65.
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da bi opravljali aktivnosti, ki ustrezajo njihovemu stanju. Če se

tega zavedamo, nam bo to védenje narekovalo izdelavo strokovnih

posegov, da bomo ozavestili in k temu pritegnili cerkvene in civilne

skupnosti. Nagibali se bomo k odločitvam, ki se bodo izkazale

kot evangeljske in kulturno bolj zanesljive, tudi glede na prenovo

karitativno spremljevalne dejavnosti v Cerkvi.

Ostarelim je treba pomagati, da bi prerasli drže kot so: indife-
rentnost, nezaupanje in zavračanje dejavnega sodelovanja in od-

govornosti za skupnost.

Vse ostarele brez razločkov je potrebno vključiti v občestvo ver-

nih. Vsi krščeni morajo biti sposobni v slehernem trenutku življenja

obnoviti bogastvo milosti svojega krsta in jo živeti v polnosti.

Nihče ne sme ostati brez oznanila božje besede, brez daru molitve

in božje milosti, brez pričevanja ljubezni.

Življenje v skupnosti oziroma občestvu je potrebno urediti na

tak način, ki bo omogočal in pospeševal soudeležbo ostarelih, in

ovrednotil zmožnosti vsakega izmed njim. V ta namen bi morala

vsaka škofija ustanoviti urad za pastoralno službo in oskrbo osta-

relih; tudi znotraj župnije bi morali spodbuditi in razviti duhov-

ne, skupinske in rekreativne dejavnosti za to skupino ljudi. Naj

se poživi služba za ostarele v okviru škofijskih svetov in svetov za

ekonomska vprašanja.

Olajšati je treba udeležbo ostarelim pri evharističnem slavju,
dati jim je potrebno možnost, da pristopijo k zakramentu spra-
ve, udeležbe na romanjih, poglobitvah, duhovnih vajah in poskr-

beti, da ne bi bili prikrajšani, ker ne bi imeli spremstva ali pa

zaradi arhitektonskih ovir.

Prizadevati si je treba za oskrbo in spremljanje tistih ostare-

lih, ki so bolni in ne morejo poskrbeti zase, prav tako tudi za

tiste, ki zaradi starosti izgubljajo umske zmožnosti. Duhovna
oskrba je mogoča tudi prek posredniških znamenj, ki označujejo

molitev in bližino v veri. Vse pa kot pričevanje neodtujljive vredno-

sti življenja, tudi ko je okrnjeno do skrajnosti.

Posebej je treba skrbeti za delitev zakramenta bolniškega ma-
ziljenja in same svete popotnice. Naj bo pred tem ustrezna ka-

tehetska priprava. Kjer okoliščine omogočajo, je zaželeno, da bi

pastirji delitev zakramenta maziljenja povezali z občestvenim

obhajanjem, pa naj bo to v župniji ali v ustanovah, kjer bivajo

ostareli.
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Upreti se je treba težnji, da bi umirajoče pustili same brez
krščanskega spremljanja in brez človeške podpore. Ta naloga ni

v pristojnosti zgolj bolniških duhovnikov, katerih poslanstvo je

temeljnega pomena, ampak seveda družinskih članov in pa pred-

stavnikov občestev, kamor umirajoči spada.

Na neki način je potrebno prihraniti posebno pozornost za

ostarele drugih veroizpovedi, da bi jim pomagali živeti po njihovi

veri v duhu ljubezni in dialoga. Prav tako velja to za ostarele, ki

niso verni. V razmerju do njih ni treba varčevati s pričevanjem

lastne vere, seveda v duhu bratstva in vzajemnosti.

Vedeti je treba, da če imajo ostareli pravico, da najdejo svoj

prostor v družbi, še toliko bolj velja, da imajo pravico, da dobijo

častno mesto v krogu lastne družine. Družino je potrebno spo-

minjati, da je poklicana, naj bo občestvo oseb, da je njeno bistve-

no poslanstvo razodevati in izžarevati ljubezen. Zabičevati je tre-

ba, da je dolžnost družine poskrbeti varstvo za najbolj nebogljene

družinske člane; sem spadajo seveda tudi ostareli, in jim izkazo-

vati pozornost. Zavzemati se je treba, da bo družina prejemala

ustrezno pomoč: ekonomsko podporo, socialno–zdravstvene uslu-

ge, skratka za ustrezno družinsko, pokojninsko in socialnovar-

stveno politiko.

Velja se pozanimati za tiste stare ljudi, ki so gostje javnih ali
privatnih ustanov za ostarele. Ločenost od družine in sorodnikov

po krvi bo manj travmatična, če bo družbena skupnost ohranjala

vezi s svojimi ostarelimi. Župnijsko občestvo, ki je nekakšna »dru-

žina družin« se mora postaviti v službo (»diakonijo«) ostarelim in

njihovim potrebam, tudi z iskanjem možnosti za sodelovanje z

odgovornimi teh ustanov z namenom, da bi skupno našli primerne

načine, kako zagotoviti prisotnost prostovoljne pomoči, kulturno

animacijo in versko postrežbo. Ta zadnja mora ostarelim zagoto-

viti možnost udeleževanja in prejemanja evharistije. Poskrbljeno

naj bo, da bo obhajilo vidno znamenje soudeležbe pri praznovanju

Gospodovega dne, znamenje božjega očetovstva in rodovitnosti

življenja in trpljenja. Če življenje in trpljenje ne spremlja Gospo-

dova tolažba in moč, se kaj hitro sprevržeta v žalost ali celo obup.

Ne smemo pozabiti, da so med ostarelimi tudi duhovniki,
služabniki Cerkve in pastirji krščanskih skupnosti. Zanje se mora

zavzeti Cerkev v škofijskem merilu, tako da je zanje vnaprej po-

skrbljeno, tudi ustrezne strukture. Pa tudi župnijske skupnosti
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so poklicane k sodelovanju, da bi ostareli duhovniki, ki se zaradi

visokih let ali zdravstvenih razlogov umaknejo iz aktivne službe,

našli primerno namestitev. Isto velja za redovne skupnosti in za

njihove predstojnike, ki morajo posvečati še prav posebno skrb

svojim najstarejšim bratom ali sestram.

Potrebno je vzgajati mlade pripadnike različnih skupin, združenj

in gibanj, prisotnih po župnijah k solidarnosti do najstarejših

članov cerkvene skupnosti. Ta medgeneracijska solidarnost naj

najde svoj izraz tudi v druženju, ki ga lahko mladi podarijo osta-

relim. Mladi, ki čutijo potrebo, da stopijo v razmerje s starimi,

vedo, da jih lahko ta izkušnja obogati, da ob njej zorijo, da se jim

odpira nov pogled, ki ga narekuje pozornost do drugih, kar bo

ostalo pomembno vse življenje. Priče smo, kako se v naši družbi

širijo sebičnost, materializem, potrošništvo. Sredstva obveščanja

ne prispevajo k temu, da bi zajezili naraščajočo človekovo osam-

ljenost. Vrednote kot so: hvaležnost, predanost, druženje,

sprejemanje in spoštovanje najbolj odrinjenih, predstavljajo izziv

za vsakogar, ki mu je do rojstva nove človečnosti, torej tudi za

mlade.

 Za vso pastoralno dejavnost z ostarelimi bo posebej poučno

in koristno stalno zgledovanje najprej pri koncilskem odloku o

laiškem apostolatu (LA, 1964) in pri dokumentih, ki jih je v zad-

njih letih izdalo cerkveno učiteljstvo, izmed teh velja omeniti zla-

sti Posinodalno apostolsko spodbudo o krščanskih laikih (KL,

1988), apostolsko pismo o odrešenjskem trpljenju (OT, 1984) in

apostolsko pismo o družini (OD, 1981).
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SKLEPSKLEPSKLEPSKLEPSKLEP

Naš kratek sprehod skozi svet tretjega in četrtega življenjskega

obdobja je razkril več težav, ki so s tem povezane in zahtevajo

ustrezne posege s strani civilne družbe ter posebno pastoralno

pozornost s strani cerkvenega občestva. Odkrili pa smo tudi bo-

gastvo človečnosti in modrosti starejših oseb, ki jih lahko še mar-

sikaj podarijo Cerkvi in družbi.

Naša skupna dolžnost je hoditi skupaj z ostarelimi, oziroma

iti odraslim naproti. Čas je, da nekaj naredimo za dejansko spre-

membo miselnosti v tem pogledu in da ostarelim vrnemo mesto,

ki jim gre v človeški družbi.

Družba in ustanove, ki so temu namenjene, so poklicane, da

ostarelim pripravijo pravi prostor za nadaljnje oblikovanje in so-

delovanje in zagotovijo primerne oblike socialnega in zdravstvene-

ga spremljanja glede na različnost zahtev in ustrezno potrebi člo-

vekove osebe, da živi dostojno, pravično in svobodno. Poleg priza-

devanja države, da bi zavzeto pospeševala in varovala javno dobro,

je v ta namen v skladu z načelom subsidiarnosti treba podpirati

in ovrednotiti dejavnost prostovoljcev in delež pobud, ki jih na-

rekuje krščanska dobrodelnost.

Krščanska skupnost se mora usposobiti, da bi zmogla starej-

šemu človeku pomagati živeti njegovo življenjsko obdobje v luči

vere in mu odkrivati vrednost sredstev, ki jih še vedno lahko ponudi

v službo drugim, in je tudi dolžan, da jih da drugim na voljo.

Ostareli se mora vedno bolj zavedati, da ima še vedno pred seboj

prihodnost, ki si jo mora graditi on sam, kajti ni še izpolnjeno

življenjsko poslanstvo pričevanja otrokom, mladim, odraslim,

sovrstnikom, da brez Kristusa v življenju ni ne smisla ne veselja,

in da to velja tako za osebno življenje kot življenje z drugimi ljudmi.

»Žetev je obilna« (Mt 9,37). Te Gospodove besede še kako zelo

veljajo za polje pastorale tretje in četrte življenjske dobe, polje, ki

zaradi svoje prostranosti terja velikodušen in zavzet napor veliko

apostolskih delavcev, verodostojnih prič polnosti, ki bi morala

biti lastna temu življenjskemu obdobju, če temelji na »skali«, ki je

Kristus (prim. Mt 7,24–27).

Izreden zgled, da je tako res, je papež Janez Pavel II., ki je tudi

v tem velik pričevalec za današnjega človeka. Papež živi svojo sta-

rost na kar najbolj naraven način. Še na misel mu ne pride, da bi

jo skrival (kdo ga še ni videl, kako se šali s svojo palico?) in je
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vsem na očeh. S preprosto vedrino pravi sam o sebi: »En star

duhovnik sem.« Svojo starost živi v veri, v službi poslanstva, ki

mu ga je zaupal Kristus. Ne dovoli, da bi mu starost postavljala

pogoje. Niti dopolnjenih oseminsedemdeset let mu ni odvzelo

mladosti duha. Njegova očitna telesna krhkost sploh ni načela

zavzetosti, s katero se posveča poslanstvu Petrovega naslednika.

Nadaljuje svoja apostolska potovanja tudi po drugih celinah.

Presenetljivo je ugotavljati, kako njegova beseda dobiva vedno večjo

moč, kako zdaj še bolj kot kdajkoli pred doseže srca ljudi.

Spremljanje ostarelih bo obogatitev za celotno Cerkev, če bo

pastoralna pozornost do njih upoštevala različnost potreb in

karizem, če bo odprta za sodelovanje vseh in namenjena ovred-

notenju slehernega izmed njih. Zaželeno je torej, da se te pastora-

le pogumno lotimo in ob njej doumemo globok smisel poti k spre-

obrnjenju srca in medsebojne obdaritve med rodovi.

Leto 1999, ki so ga Združeni narodi posvetili starejšim lju-

dem, je v okviru priprave na veliki jubilej 2000 leto posvečeno

Bogu Očetu. To prednostno ujemanje je lahko priložnost za mlaj-

še rodove, da ponovno premislijo in utemeljijo svoje razmerje do

generacije vrstnikov svojih očetov. Za tistega, ki pa ni več mlad, da

ponovno premotri svoje življenje, tako, da nanj zre v radostni luči

pričevanja, da je »vse kristjanovo življenje kakor veliko romanje

proti domu Očeta, čigar brezpogojna ljubezen do slehernega člove-

škega bitja se nam razodeva vsak dan«. 13

V letu 2000, jubilejnem letu, ki božje ljudstvo uvaja v tretje

tisočletje krščanske dobe, bo 17. september posvečen ostarelim.

Gojimo upanje, da bodo le-ti prisotni na tem pomembnem sre-

čanju. Zaupamo tudi, da bo perspektiva velikega jubileja sprožila

pobude na krajevni, škofijski, narodni in mednarodni ravni, ki

bodo ostarelim omogočale, da bodo vedno bolj in v vedno večjem

številu izražale njihovo sposobnost sodelovati, dajati upanje in

sprejemati upanje. Kajti samo z njimi in po njihovi zaslugi bo

mogoče veselo peti slavo Gospodu od roda do roda (prim. Ps 79,13).

V Vatikanu, 1. oktobra 1998.

STANISLAW RYLKO JAMES Kard. STAFFORD
tajnik Predsednik

13 Apostolsko pismo V zarji tretjega tisočletja, 49.
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AA – LA Apostolicam actuosittatem – Odlok o laiškem apostola-

tu (1964).

GS – VU Gaudium et spes – Pastoralna konstitucija o Cerkvi v

sedanjem svetu (1965).

LG – C Lumen gentium – Dogmatična konstitucija o Cerkvi

(1964).

2. Drugi dokumenti2. Drugi dokumenti2. Drugi dokumenti2. Drugi dokumenti2. Drugi dokumenti

CL– KL Janez Pavel II., Christifideles laici – Apostolska spod-

buda o krščanskih laikih, CD 41, Ljubljana 1989.

EN – OE Pavel VI., Evangelii nuntiandi – Okrožnica o evangeliza-

ciji, Ljubljana 1972.

EV – EŽ Janez Pavel II., Evangelium vitae – Okrožnica Evangelij

življenja, CD 60, Ljubljanja 1995.

FC – OD Janez Pavel II., Familiaris consortio – Apostolsko pi-

smo o družini, CD 16, Ljubljana 1982.

SD – OT Janez Pavel II., Salvifici doloris – Apostolski pismo o

odrešenjskem trpljenju, CD 21, Ljubljana 1984.
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Zbirka CERKVENI DOKUMENTI

Številka naslov

1. Papeški govori v Mehiki. Poslanica škofov iz Pueble (1979)

2. Janez Pavel II., Okrožnica Človekov Odrešenik (1979)

3. Papež Janez Pavel II., Na Poljskem (1979)

4. Veselje in veličina življenja (1980)

5. Janez Pavel II., Apostolska spodbuda o katehezi (1980)

6. Janez Pavel II., Na Irskem in v ZDA (1980)

7. Janez Pavel II., Afriški govori (1980)

8. Janez Pavel II., Govor v UNESCO (1980)

9. Janez Pavel II., Sveti Benedikt (1981)

10. Janez Pavel II., Okrožnica o božjem usmiljenju (1981)

11. Janez Pavel II., V ZR Nemčiji (1981)

12. Janez Pavel II., Na daljnem Vzhodu (1981)

13. Janez Pavel II., Okrožnica o človeškem delu (1981)

14. Mednarodno leto prizadetih (1982)

15. Redovniki v Cerkvi (1982)

16. Janez Pavel II., Apostolsko pismo o družini (1982)

17. Janez Pavel II., Sveto leto odrešenja (1983)

18. Duhovni poklici (1983)

19. Nemški in francoski škofje o miru (1984)

20. Janez Pavel II., V Avstriji (1984)

21. Janez Pavel II., Apostolsko pismo o odrešenjskem trpljenju (1984)

22. Smernice za vzgojo človeške ljubezni (1984)

23. Janez Pavel II., Apostolska spodbuda o redovništvu (1984)

24. Navodilo o teologiji osvoboditve (1984)

25. Janez Pavel II., Apostolska spodbuda o pokori in spravi (1985)

26. Janez Pavel II., Apostolsko pismo vsem mladim sveta (1985)

27. Janez Pavel II., Okrožnica apostola Slovanov (1985)

28. Dostojanstvo človeka, Bioetika (1985)

29. VI. simpozij evropskih škofov (1986)

30. Škofovska sinoda: 20 let koncila (1986)

31. Navodila o krščanski svobodi in osvoboditvi (1986)

32. Janez Pavel II., Okrožnica o Svetem Duhu (1986)

33. Kristološka vprašanja (1987)

34. Janez Pavel II., Okrožnica o Odrešenikovi Materi (1987)

35. Ekleziološka vprašanja (1987)

36. Navodilo o Daru življenja (1987)

37. Janez Pavel II., Okrožnica o skrbi za socialno vprašanje (1988)

38. Tisoč let krščanstva v Rusiji (1988)

39. Veselo oznanilo evangelija in vzgoja v veri (1989)

40. Janez Pavel II., Apostolsko pismo o dostojanstvu žene (1989)

41. Janez Pavel II., Apostolska spodbuda o krščanskih laikih (1989)
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42. Mir v pravičnosti (1989)

43. Škofje ZDA – Papeški svet: AIDS (1990)

44. O meditaciji: Študij cerkvenih očetov (1990)

45. Janez Pavel II., Okrožnica Ob stoletnici (1991)

46. Janez Pavel II., Okrožnica Odrešenikovo poslanstvo (1991)

47. MSK: Kateheza odraslih v krščanski skupnosti (1991)

48. Janez Pavel II., Apostolska spodbuda Dal vam bom pastirjev (1992)

49. Škofovska sinoda o Evropi: Katoličani v Evropi (1992)

50. Papeški svet za družbeno obveščanje: Na pragu novih časov (1992)

51. Mednarodna teološka komisija: Eshatološka vprašanja (1993)

52. Janez Pavel II., Okrožnica Sijaj resnice (1994)

53. Ekumenski pravilnik (1994)

54. Janez Pavel II., Pismo družinam (1994)

55. Carlo Maria Martini, Cerkev in javna glasila (1994)

56. Direktorij za službo in življenje duhovnikov (1994)

57. Bratsko življenje v skupnosti (1994)

58. Janez Pavel II., Apostolsko pismo V zarji tretjega tisočetlja (1995)

59. Cerkev in kultura (1995)

60. Janez Pavel II., Okrožnica Evangelij življenja (1995)

61. Komisija Pravičnost in mir pri SŠK, Izjave (1995)

62. Mednarodno leto žensk (1996)

63. Janez Pavel II., Okrožnica Da bi bili eno (1996)

64. Janez Pavel II., Govori v Sloveniji (1996)

65. Janez Pavel II., Posinodalna apost. spodbuda Posvečeno življenje (1996)

66. Papeški svet za družino, Človeška spolnost – resnica in pomen (1996)

67. Janez Pavel II., Govor na 50. generalni skupščini OZN (1996)

68. Janez Pavel II., Apostolsko pismo Luč z Vzhoda (1996)

69. Papeški odbor za medn. evhar. kongrese: Evharistija in svoboda (1997)

70. Janez Pavel II., Papeški svet za družino, Zakrament sprave (1997)

71. Papeški svet za družino, Priprava na zakon (1997)

72. Papeški svet za družbeno obveščanje, Etika oglaševanja (1997)

73. CEI, Direktorij družinske pastorale za Cerkev v Italiji (1997)

74. Navodilo o sodelovanju laikov pri službi duhovnikov (1998)

75. Splošni pravilnik za katehezo (1998)

76. Novi duhovni poklici za novo Evropo (1998)

77. Spominjamo se: Premišljevanje o holokavstu (1998)

78. Janez Pavel II., Apostolsko pismo Gospodov dan (1998)

79. Janez Pavel II., Skrivnost učlovečenja (1999)

80. Janez Pavel II., Okrožnica Vera in razum (1999)

81. CEI, Načrtovanje novih cerkva in Preureditev cerkva (1999)

82. Janez Pavel II., Pismo umetnikom (1999)

83. Papeški svet za laike, Dostojanstvo starejših ljudi (1999)


